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vil rette sig efter vedkommende Ministers An-

skuelse, saavidt det kan stemme med Ens Over-
beviisning. « · « «

Hvad angaaer Miiioritetens Begrundelse
af dens fravigende Mening, kunde jeg vel og-
saa have en Deel at bemærke derom, men jeg
vil soreløbig høre, hvorledes det nærmere vils
udvikle sin Anskuelsez kun vil jeg holde mig
til et Par Ord i Slutningen. Der staaer
nemlig, at Loven ikke behøves ligeoverfor den

retskafne Mand; men jeg «veed ikke, hvad Tanke
deri ligger; jeg kan ikke finde anden Mening
deri end den, atLoven behøves ligeoverfor den

nretskafne Mand, jeg veed nu nok, at man

ikke maa forudsætte, at der kan være en saa-
dan, men det er dog muligt. Der staaer fremde-
les, at Loven ligeoverfor den uredelige og
samvittighedslose Mand ikke vil have nogen
Betydniugz ja det synes mig at være en tem-
melig farlig Sætning at sige, at Loven ikke
kunde ereqveres, fordi der er uredelige Folk,
som ikke lyde Loven, det vilde være en farlig
Sætning, naar vi f. Er. vilde anvende den

paa Forbrydelser, og i saa Fald skulde vi ikkel
give Love mod Tyveri og SViordbrand, for-ditde naturligviis kunne overtrædes.

Notwitt: Den ærede Forsamling vilhave
bemærket, ,at to af Udvalgets Medlemmer,
hvoriblandt jeg, ikke have kunnet slutte sig til
de af Fleertallet opstillede Anskuelser-. Vi have
i saa Henseende tilladt os i vor asvigende
Erklæring at anføre de Grunde, som vi antoge
for de væsentligste og som vi tillade os at
troe ikke at være uden Vægt, og jeg maa til-
staae, at jeg ved det Foredrag, jeg nys har
hørt af den ærede Ordforer ikke er kunnet
kommen til nogen anden Overbeviisning. Det
forekommer mig, at der var Meget i det, den
ærede Ordforer sagde, som slet ikke rammerj
nærværende Sag cJal Hor1), ligesom der deri
var Meget, som jeg slet ikke veed, hvorledes
det kan sættes i Forbindelse med den Sag,
som her omhandles (Hørl). Den ærede Ord-
fører har specielt opfordret Mindretallet til
yderligere at udvikle de i dens Erklæring frem-
satte Anskuelsen — Vi have imidlertid fremsat
vore Grunde saa bestemt og tydeligt, at jeg
ikke troer, at der behøves nogen lang Udvik-
ling, dog skal jeg tillade mig yderligere at til-

føie nogle Ord med Hensyn til de enkelte afios udhævede Punkter. Vi have formeent, at
Administrationen bør- have frie Hænder til at
erhverve de Oplysninger, den ønsker, paa hvil-
kensomhelst Maade og ad hvilken-Vei, den fin-
der det tjenligt. Det er klart, at vi paa in-
gen Maade søge, saaledes som den æredeOrd-s
fører har yttret, at stille Administrationen mod
Lovgivningen, det er tvertimod den ærede
Ordforer der gjor det. Vi sige derimod: det
er en reen Administrationssag, og i den skal
Lovgivningen ikke blande sig mere end nødven-
digtz Lovgivningsmagten skal ikke søge at lede
Administrationen ind si Fortrædeligheder og

Vanskeligheder, som umulig kunne undgaaes,
dersom dette Forslag gaaer igjennem. ——— Vi
troe dernæst, at det vilde være det Rigtigste,
at Administrationen, naar den var kommen til
den Overbeviisning, at Erllieringerne i alle
Sager kunde være offentlige, da gjorde det
første Skridt i saa Henseende og at den sagde:
Vi troe nn, at det uden Skade for Sagen kan
lade sig gjøre, vi ønske, at vore Embedsmcend
skulle erklære sig offentlig. Men før Regjerin-
gen og Administrationen ere komne tilden An-
skuelse, kan det sandelig tkke«nytte, at Lovgiv-
ningen vil blande sig deri, Mindretallet har
dernæst som sin anden Grund yttret, at der
ved Forslaget formeentlig Jntet vilde vindes i

Sandhedens Jnteresse. Vi indrømme natur-
ligviis, at derienkelte Tilfælde kan være afgivet
en urigtig, for ikkeatsige en falskErklæring, men
vi troe, at man maa være saa retfærdig at
erkjende, at det er Noget, som talt Fald meget
sjeldent skeer,. og Noget, som langt sjeldnere
vil skee og« kan skee i vor Tid, fordi Control-
len nu, igjennem Pressen, igjennem de for-
skjellige Autoriteter, hvoraf den ene staaer over
den anden, er langt større end tidligere. Jeg
skal med Hensyntil, hvorvidt en saadan aldeles
urigtig eller falsk Erllæring med nogen Foie
kan antages at ville blivegiven, gjøre opmærk- «
som paa, at den Sag, hvorover der skal gives
Erklæring i Regelen vandrer igjennem flere forskjel-
lige Led; jeg vilikke tale om, at den største Deel
af Erklæringerne allerede nu ikke længere afgi-
ves as en enkelt Mand, men af, enten hele
Sogneforstanderskabet eller hele Annsraadet-
eller hele Fattigcommissionen, eller andre lig-


